Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 009/2022

Solicita informações a respeito dos valores
de remuneração do vale transporte dos es-
tagiários da Prefeitura Municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Edital nº 006/2021, relativo
ao Processo de Seleção Pública de Estagiários, realizado pelo Centro Integração
Empresa Escola – CIEE em face de contato celebrado junto à Prefeitura de São
Roque, estipulou em seu item 1.3 que o valor da Bolsa Auxílio para o nível supe-
rior seria correspondente a R$960,00 (novecentos e sessenta reais). Estipulou,
ainda, em seu item 1.4, que o valor do Auxílio Transporte seria de R$96,00, (no-
venta e seis reais), por mês.

Contudo, a situação tem causando bastante in-
dignação aos Estagiários contratados, uma vez que, segundo afirmam, a Prefei-
tura Municipal da Estância Turística de São Roque não estaria pagando o Auxílio
Transporte de R$96,00, sob a alegação de que o valor do auxílio estaria incluso
no valor da Bolsa, diferentemente do que estipula o Edital.

Em nenhum momento o Edital faz qualquer refe-
rência ao fato de o auxílio transporte estar inserido no valor da bolsa, ao contrá-
rio, estipula os benefícios em itens separados:

“EDITAL 06/2021

...

1.3. O valor de Bolsa Auxílio por mês para nível
superior corresponde a: R$960,00 (novecentos e sessenta reais) para
uma jornada de 06 horas diárias e 30 horas semanais.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

1.4. O valor do Auxílio Transporte corresponde a
R$96,00 (noventa e seis reais) por mês.”

Diante desse completo absurdo e sem qualquer
amparo do Poder Executivo Municipal, os Estagiários contratados mediante o re-
ferido processo seletivo estão tendo que arcar com as despesas decorrentes do
transporte, sob a alegação de que teriam interpretado de forma equivocada as
disposições do Edital.

Além de serem lesados em seus direitos, outra
reclamação apresentada pelos Estagiários relaciona-se a falta de clareza e, so-
bretudo, de orientação quanto as funções que foram contratados para desempe-
nhar, o que constitui um verdadeiro despropósito, pois a simples realização do
processo seletivo demonstra a necessidade dos mesmos junto a estrutura admi-
nistrativa da Prefeitura.

Assim, apesar de necessários, ao que parece es-
tão sendo mal aproveitados, o que demonstra falta de apreço pelo dinheiro pú-
blico, já que os estagiários, apesar de receberem uma bolsa auxílio bastante re-
duzida, ainda assim recebem recursos públicos que deveriam ser respeitados.

Portanto, tendo em vista a celeuma relatada,
faz-se necessária a apresentação do presente Requerimento, de modo que a si-
tuação seja resolvida, pois além do direito ao auxílio transporte que vem sendo
subtraído dos estagiários, falta esclarecimento em relação as atribuições dos
mesmos em relação a seus postos de trabalho.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Verea-
dor da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egré-
gio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne infor-
mar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

1. Procede a informação de que a Prefeitura
não estaria efetuando o pagamento de R$96,00 aos estagiários - Edital 06/2021,
relativo ao Auxílio Transporte?

2. Em caso positivo justificar, tendo em vista
que o Edital é bastante claro quanto ao pagamento do benefício.

3. Existe previsão de que o pagamento seja
regularizado pela Prefeitura?

4. Quantos estagiários encontram-se contra-
tados pela Prefeitura através do Processo Seletivo – Edital 06/2021?

5. Onde os mesmos estão prestando trabalho?

6. Quais as atribuições dos referidos estagiá-
rios?

7. Onde as referidas atribuições estão dispos-
tas?

8. Todos os estagiários possuem as mesmas
atribuições?

9. As referidas atribuições foram informadas
por ocasião do referido Processo Seletivo?

10. De que forma?

11. Qual era o valor da Bolsa Auxílio e do Auxí-
lio Transporte para estagiários nos anos anteriores (2019, 2020 e 2021).

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 1º
de fevereiro de 2022.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
ALEXANDRE VETERINÁRIO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/02/2022 - 15:12 1370/2022   /cmj-

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjEzMzpiOGNl:VGh1LCAwNSBBdWcgMjAyMSAxNDoxNDowOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br